
 

 

 
Copia Albo 

 

 

COMUNE DI ALTO – PROV. DI CUNEO 
Via Roma, 1 – 12070 ALTO (CN) 

Cod.fisc. /P.I. 00399150044 

Tel: 0174/391821 – Fax: 0174/391860 

E-MAIL: alto@ruparpiemonte.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE   N .  1 
 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'INVIO DA PARTE DELLA CORTE DEI 

CONTI  DELLA DELIBERAZIONE N. 30/2022/PRSP DEL 24.02.2022. 

________________________________________________________________ 
 

Nell’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di marzo alle ore 21:15 nella Sala delle adunanze 

consiliari, convocato per deliberare con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito nel 

rispetto delle norme in materia di contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria da Covid-19 ed 

in video conferenza, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica, di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

Sicca Renato - Sindaco X (In presenza)       

Calleri Danilo - Vice Sindaco X (In presenza)       

Sicca Maria Teresa - Consigliere X (In video conferenza)       

De Andreis Lorenzo - Consigliere X (In presenza)       

Bava Pier Vittorio - Consigliere X(In video conferenza)       

Gallea Veronica - Consigliere X(In presenza)       

Martino Sofia - Consigliere X (In video conferenza)       

Bonavera Maurizio - Consigliere X (In presenza)       

Deandreis Stefano - Consigliere       X 

De Pascalis Cosimo - Consigliere X  (In video conferenza)       

   

                       

TOTALE                                         

 

9 

 

1 

 

Assiste in videoconferenza l’adunanza il  Segretario Comunale, Dott. ALBERTO Marino, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

VISTO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate, in 

tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto […], 

comunque  garantendo  il  rispetto  della distanza  di sicurezza interpersonale di un metro di cui all 

'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti”; 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: SICCA Renato  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 2 – 2020 del 22.04.2020 ad oggetto: “Misure di 

semplificazione in materia di organi collegiali, ex. Art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 «Misure di 

potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19 »  al quale integralmente si rimanda, 

con il quale sono stati previamente fissati i criteri per la tenuta delle Giunte e dei Consigli Comunali 

in video conferenza; 

 

VERIFICATO CHE: 

- ricorrono le condizioni contenute nel decreto sindacale 2 - 2020; 

- il Segretario verbalizzante ed i componenti tutti hanno accertato univocamente l’identità dei 

soggetti partecipanti da remoto, chiaramente identificabili e riconoscibili mediante 

videoconferenza; 

- i componenti presenti di persona e da remoto hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta; 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sicca Renato nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la deliberazione n. 30/2022/PRSP del 24-02-2022 adottata dalla Corte dei Conti Sezione 

Regionale di Controllo per il Piemonte, acquisita al protocollo dell’ente n. 430 del 28/02/2022, con 

la quale vengono accertate irregolarità nella gestione e nella redazione dei rendiconti 2019-2020; 

 

CONSIDERATO che la suddetta nota fa seguito alle note istruttorie SEZ_CON_PIE - SCPIE - 

0010031 - Uscita - 21/04/2021 registrata al prot. n. 1072 del 28/04/2021 con la quale sono state 

formulate richieste di chiarimento relativamente a diverse criticità ed irregolarità emerse dall’esame 

del rendiconto dell’esercizio 2019  e SEZ_CON_PIE-SCPIE 0021132- Uscita_15/11/2021 registrata 

al prot. n. 2787 del 17/11/2021 con la quale sono state formulate richieste di chiarimento 

relativamente a diverse criticità ed irregolarità emerse dall’esame del rendiconto dell’esercizio 2020;  

 

RICHIAMATE le note prot. 1455 del 11/06/2021 e n. 3023 del 15/12/2021 con cui il Comune di 

Alto  ha trasmesso alla Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la Regione Piemonte le proprie 

considerazioni e osservazioni in merito ai rilievi espressi nelle suddette note istruttorie;   

 

PRESO ATTO che la Corte dei Conti richiede che il Consiglio Comunale si pronunci tramite una 

presa d’atto sul ricevimento della deliberazione n. 30/2022/PRSP del 24-02-2022; 

 

RITENUTO di adempiere senza indugio alle indicazioni della Corte dei Conti;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

ACQUISITO il favorevole parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. 

267/2000 del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   SICCA Renato 

  

ACQUISITO il favorevole parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D. 

Lgs. 267/2000 del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: SICCA Renato  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

              Sicca Renato 

 

DELIBERA 

1. Di prendere atto della deliberazione n. 30/2022/PRSP del 24.02.2022, depositata in data 

28.02.2022 e trasmessa al Comune di Alto e acquisita al protocollo generale dell’ente con il n. 

430 del 28/02/2022, con la quale la Sezione Regionale di Controllo per la Corte dei Conti per il 

Piemonte ha emesso pronuncia, ai sensi dell’articolo 148-bis del D. Lgs. n. 267/2000, in 

relazione agli esiti del controllo sui rendiconti di gestione per gli anni 2019 e 2020. 

 

2.  Di prendere atto del dispositivo della pronuncia, qui di seguito integralmente riportato: 

 

“P.Q.M. 

La Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Regione Piemonte – nei termini e con 

le considerazioni esplicitate nella parte motiva, con riguardo all’esame delle relazioni ai 

rendiconti dell’esercizio 2019 e dell’esercizio 2020 

ACCERTA 

1. per l’esercizio 2019, l’errata compilazione dell’allegato a/1 relativo all’elenco delle risorse 

accantonate, nonché la conseguente errata compilazione del prospetto di verifica degli 

equilibri di bilancio; 

2. la non corretta quantificazione del FCDE per gli esercizi 2019 e 2020, come dettagliato in 

parte motiva; 

3. la conseguente emersione, sulla scorta di quanto accertato al precedente punto n.2, di un 

disavanzo ordinario di amministrazione, alla fine dell’esercizio 2020, per l’importo 

complessivo di euro -13.759,88, che dovrà essere ripianato dall’Ente nei tempi e secondo le 

modalità previste dall’art. 188 del TUEL, dando atto, pertanto, della necessità di rettificare 

il risultato di amministrazione in relazione all’esercizio 2019 e all’esercizio 2020, 

riapprovare i prospetti dimostrativi degli stessi, nonché di applicare il disavanzo ordinario 

al 31.12.2020 di euro -13.759,88, nell’ambito del Bilancio di previsione 2022-2024, 

attraverso il ricorso al piano del disavanzo ordinario ex art. 188 TUEL, nella misura in cui 

lo stesso non risulti eventualmente recuperato in sede di rendiconto 2021; 

4. il mancato rispetto di due parametri di deficitarietà per l’esercizio 2019 (il parametro 1.1. - 

Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti e il 

parametro 10.3 - Sostenibilità debiti finanziari risultano deficitari) e tre per l’esercizio 2020 

(il parametro 2.8 - Incidenza incassi entrate proprie su previsioni definitive di parete 

corrente, di nuovo il parametro 10.3 – Sostenibilità debiti finanziari e l’Indicatore 

concernente l’effettiva capacità di riscossione – riferito al totale delle entrate);  

5. la violazione dei tempi medi di pagamento, in quanto l’indicatore di tempestività dei 

pagamenti per l’anno 2019 è pari a 62,69 giorni e per l’anno 2020 è pari a 129,16.  

DISPONE 

1. che il Comune di Alto provveda, prima dell’approvazione del rendiconto di gestione 

dell’esercizio 2021, e, in ogni caso, entro il termine di trenta giorni dal ricevimento della 

presente deliberazione, alla riapprovazione, con deliberazione consiliare, del prospetto 

dimostrativo del risultato di amministrazione per l’esercizio 2019 e per l’esercizio 2020 

tenendo conto di quanto emerso nella parte motiva della presente deliberazione; 

2. che il Comune provveda ad applicare il disavanzo di amministrazione ordinario al 

31.12.2020 di euro -13.759,88, come emerso nella parte motiva della presente deliberazione, 

nell’ambito del Bilancio di previsione 2022-2024, attraverso il ricorso al ripiano del 

disavanzo ordinario ex art. 188 TUEL, nella misura in cui lo stesso non possa essere 

eventualmente assorbito, in tutto o in parte, in sede di rendiconto 2021, nonché a trasmettere 

il relativo provvedimento a questa Sezione regionale entro il termine di trenta giorni da tale 

applicazione, e, in ogni caso, entro il termine di sessanta giorni dal ricevimento della 

presente deliberazione; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: SICCA Renato  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. che, contestualmente, entro il medesimo termine di cui al precedente punto n. 2, il Comune 

provveda a trasmettere, altresì, a questa Sezione i dati sul consuntivo dell’esercizio 2021, ai 

fini della verifica dell’eventuale assorbimento, in tutto o in parte, del disavanzo di 

amministrazione ordinario emerso al 31/12/2020, procedendo ad un immediato inserimento 

dei dati relativi al rendiconto 2020 nella BDAP; 

4. che l’Ente riferisca in merito all’adozione dei provvedimenti adottati, di cui ai precedenti 

punti 1 e 2, nonché con riguardo all’adempimento di cui al precedente punto n. 3, sui quali 

l’Organo di revisione avrà cura di relazionare e di informare questa Sezione regionale;  

5. che, conseguentemente, il Comune provveda ad un nuovo invio alla BDAP dei dati relativi ai 

rendiconti 2019 e 2020 e provveda altresì a modificare l’allegato 10, lett. a), ai sensi 

dell’art. 13 della L. n. 196 del 2009 e degli artt. 4 e 18 del D.Lgs. n. 118 del 2011, al fine di 

rettificare i dati attualmente presenti. 

INVITA 

1. il Comune nei suoi Organi politici e tecnici (Responsabile finanziario, Organo di revisione, 

Segretario comunale, ognuno per la parte di competenza) a prestare particolare attenzione 

sulla necessità di una verifica puntuale degli equilibri di bilancio, anche tenendo conto dei 

fondi accantonati nel bilancio previsionale, gestionale e consuntivo in ossequio ai nuovi 

parametri sugli equilibri contabili, e adoperandosi al fine di evitare che la stessa non sia una 

approvazione meramente formale della deliberazione che concerne tali verifiche, ponendo in 

essere un continuo monitoraggio degli stessi per il perseguimento delle eventuali azioni 

correttive che dovessero risultare necessarie per il ripristino degli equilibri finanziari 

compromessi attraverso l’utilizzo di tutti gli strumenti che la vigente legislazione mette a 

disposizione degli enti locali; 

2. il Comune a porre particolare attenzione alla corretta applicazione dei principi contabili in 

tema di esatta predisposizione dell’allegato a/1 relativo all’elenco delle risorse accantonate 

e del prospetto di verifica degli equilibri finanziari in fase consuntiva; 

3. il Comune alla predisposizione di un bilancio di previsione e gestionale, a cominciare 

dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2021, che quantifichi correttamente il FCDE 

così da non fornire copertura a spese con entrate poco attendibili e con bassa possibilità di 

realizzo e incasso, attraverso il rispetto dei principi contabili in merito a tale 

accantonamento; 

4. il Comune, per il futuro, a procedere secondo il normale iter legislativamente previsto, e 

sulla base delle scansioni temporali individuate, al fine di riconoscere il compenso 

accessorio al personale; 

5. il Comune a volere attuare tutte le azioni necessarie al fine di garantire il rispetto dei 

parametri di deficitarietà; 

6. il Comune a prestare la massima attenzione nel garantire il rispetto dei tempi medi di 

pagamento, come previsto dalla normativa vigente pubblicazione, e a provvedere quanto 

prima alla pubblicazione del dato relativo all’Indicatore di tempestività dei pagamenti 

nell’apposita pagina del sito dell’Amministrazione trasparente, come richiesto dalla 

normativa di riferimento, qualora non ancora avvenuto; 

7. il Comune a voler attuare tutte le azioni necessarie al fine di procedere con la conciliazione 

dei rapporti crediti/debiti con gli organismi partecipati; 

8. il Comune ad una maggiore precisione e trasparenza nella gestione del bilancio, e ciò anche 

in considerazione della situazione di difficoltà finanziaria in cui si trova il Comune; 

9. il Comune all’applicazione puntuale dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 in 

tema di contabilità armonizzata e l’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune 

al riscontro dell’esatta applicazione;  

10. l’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune a fornire il massimo supporto 

all’Ente con riguardo alla realizzazione degli adempimenti previsti in capo al Comune 

nell’ambito della presente deliberazione; 

11.  l’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune a voler redigere il parere e il 

Questionario a corredo del Rendiconto in maniera completa ed esauriente. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: SICCA Renato  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DISPONE, altresì, 

- che la presente deliberazione sia trasmessa al Consiglio comunale nella persona del suo 

Presidente, al Sindaco e all’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Alto; 

- la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.” 

 

 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei conseguenti atti gestionali; 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 

Conti per la Regione Piemonte tramite l’applicativo “ConTe”;  

 

5. Di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: SICCA Renato  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Letto , confermato e sottoscritto 

 

PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Sicca Renato  

__________________ 

 

 

F.to: Dott. ALBERTO Marino  

_____________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 

consecutivi con decorrenza dal  28/03/2022  al  12/04/2022  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. ALBERTO Marino 

_______________________ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-mar-2022 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 4°comma,  D.lgs 18 agosto 2000, 

     n. 267)  

 

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 3°comma, D.lgs 18 agosto 2000, 

     n. 267) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. ALBERTO Marino 

_________________________ 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Lì,  28/03/2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. ALBERTO Marino 

 


